ИНИЦИЈАТИВА ЗА ИЗМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА РАБОТНИ ОДНОСИ И ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИСКО И ИНВАЛИДСКО ОСИГУРУВАЊЕ
Подносител:
Здружение за рехабилитација и инклузија на лица со Даунов синдром – Дневен центар „Доза Среќа“ – Скопје

I. Вовед
Лицата со попреченост во Република Северна Македонија се соочуваат со сериозни бариери во пристапот до пазар на труд и често имаат пократок животен век и зголемени здравствени предизвици. И покрај тоа, постојните законски решенија не обезбедуваат доволно праведна и соодветна пензиска сигурност за овие лица. Потребни се измени во Законот за работни односи и Законот за пензиско и инвалидско осигурување за да се обезбеди достоинствена иднина.
II. Состојба
- Лицата со попреченост потешко се вработуваат и ретко успеваат да стекнат целосен пензиски стаж.
- Здравствените предизвици често го ограничуваат нивниот работен век.
- Сегашниот закон бара исполнување и на стаж и на старосна граница (62/64 години), што е непрактично и неправедно.
- Не постои системско решение за бенефициран стаж за лица со попреченост.
III. Предлог-измени
1. **Бенефициран стаж за лица со попреченост:**
Лицата со утврдена попреченост кои се вработени остваруваат право на бенефициран работен стаж, така што на секои 12 месеци работен стаж им се признаваат 15 месеци стаж.

2. **Право на пензија без старосна граница:**
Лицата со утврдена попреченост имаат право на старосна пензија веднаш по исполнување на условите за потребниот работен стаж, без оглед на возраста.
IV. Образложение
1. Социјална правда – Лицата со попреченост се соочуваат со пократок и потежок работен век и заслужуваат приоритетна поддршка.
2. Европска практика – Во многу земји постојат вакви модели за рано пензионирање или бенефициран стаж.
3. Инклузија и хуманост – Оваа мерка ќе им овозможи достоинствен живот на лицата со попреченост и ќе ја намали дискриминацијата.
4. Стимул за вработување – Работодавачите ќе бидат мотивирани да вработуваат лица со попреченост знаејќи дека тие имаат посебна државна заштита.
V. Заклучок
Со усвојување на овие измени, Република Северна Македонија ќе направи значаен чекор кон исполнување на европските стандарди и конвенции за заштита на правата на лицата со попреченост, обезбедувајќи им фер и достоинствено пензиско право.




